05.018/2024/CSL/FMAS/PMCG, ART. 74, INCISO V, DA 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2135. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA E MARCONI 
RONNIE MENEZES DE MELO VALOR GLOBAL: R$ 
31.356,00 (TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
07/08/2024.  

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

INEXIGIBILIDADE N° 05.018/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 462/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em

[...]

RATIFICA a INEXIGIBILIDADE Nº 05.018/2024, cujo objeto 
é a Locação de imóvel situado a Rua Maria da Costa Agra, 22, 
Centro – Distrito de Galante - Campina Grande – PB, para 
funcionamento do CRAS GALANTE, em favor do Sr. 
MARCONI RONNIE MENEZES DE MELO, valor de R$ 
31.356,00 (trinta e um mil, trezentos e cinquenta e seis reais), 
de acordo, com o fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande – PB, 06 de agosto de 2024. FÁBIO  

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

[...]

E SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
RECAPEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 
AVENIDA PLÍNIO LEMOS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: 
ACRÉSCIMO DE R$ 991.087,76 (NOVECENTOS E 
NOVENTA E UM MIL, OITENTA E SETE REAIS E SETENTA 
E SEIS CENTAVOS) AO CONTRATO, CUJO VALOR 
ANTERIOR ERA DE R$ 19.646.464,92 (DEZENOVE 
MILHÕES, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS) PASSANDO ESSE PARA R$ 
20.637.552,68 (VINTE MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E 
SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS.FUNDAMENTAÇÃO: 
CONCORRÊNCIA N° 007/2023/SECOB/PMCG E ARTIGO 
58, I, E ART 65, I “A”, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER 
LUCENA MACHADO E ANA MARCELINA LIRA SIMÕES 

MARTINS. DATA DE ASSINATURA: